Questa è la seconda orazione:

«Domine Deus noster, qui offensione nostra non vinceris, sed satisfactione placaris, respice, quæsumus, ad nos famulos tuos qui tibi peccasse confitemur: concede ut misericordiæ tuæ sacramenta celebremus, et correctis actibus nostris conferri nobis a te sempiterna gaudia gratulemur. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen» (OP 98).

La formula è ispirata a una delle orazioni del Sacramentario gelasiano antico per il rito di ammissione alla penitenza, il mercoledì delle ceneri²⁹⁹. Le modifiche rispondono allo scopo di adattarla alle circostanze della celebrazione attuale, chiaramente diverse da quelle dell'ammissione alla penitenza solenne, nel VII secolo, per i peccati di particolare gravità. L'invocazione iniziale è ampliata con una proposizione relativa coordinata con un'avversativa, che richiamano la misericordia di Dio che prevale su ogni esigenza di stretta giustizia. Con altre espressioni

²⁹⁸ Cfr. *Corpus orationum*, o. c., I, n. 14b.

²⁹⁹ Questa è l'orazione: *«Domine deus noster, qui offensionem nostram non uinceris, sed satisfactionem placaris, respice, quæsumus, ad hunc famulum tuum, qui se tibi peccasse grauiter confitetur. Tuum est ablutionem criminum dare et ueniam præstare peccantibus, qui dixisti pænitentiam te malle peccatorum quam mortem. Concede ergo, domine, hoc, ut et tibi pænitentiam excopias cælebret ut correctis actibus suis conferre tibi ad te sempiterni gaudia cælebretur: per»* (GV 81).

è un appello alla logica di Os 11, 9: «Non darò sfogo all'ardore della mia ira, non tornerò a distruggere Efraim, perché sono Dio e non uomo; sono il Santo in mezzo a te e non verrò da te nella mia ira». La preghiera comprende tre petizioni: la prima è un ampliamento dell'invocazione in favore di tutta l'assemblea liturgica (*ad nos*), non solo di quelli che si confesseranno, perché tutti si confessano peccatori, e si chiede che Dio li guardi, si sottintende con benevolenza; la seconda riguarda la celebrazione stessa dei sacramenti della misericordia divina – il plurale *sacramenta* connota la diversità di parti del sacramento – e si sottintende la richiesta di celebrarli degnamente; la terza riguarda la conseguenza del perdono che è la gioia, con un accento escatologico, infatti si chiede che, avendo ottenuto l'emendazione del proprio agire, cioè l'emendazione di vita, si rallegriano perché Dio dona loro una gioia eterna³⁰⁰.

La terza orazione, alquanto lunga, è di nuova composizione³⁰¹:

«Omnipotens et misericors Deus, qui in nomine Filii tui nos in unum congregasti, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno: aperi oculos nostros ut videamus mala quæ fecimus, et tange corda nostra ut convertamur ad te in veritate; quos peccatum divisit et disgregavit, caritas tua iterum ad unitatem reducat; quos fragilitas sauciavit, potentia tua sanet et munit; et quod mors devixit, Spiritus tuus ad vitam renovet; ut reparata in nobis caritate fulgeat in operibus nostris imago Filii tui ut omnes homines, claritate eius super faciem Ecclesiæ resplendente, cognoscant quia tu eum misisti, Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum. R/. Amen» (OP 99).